Coren@
Conselho Regional de Enfermagem do Paraná

PORTARIA NO 83/2017, DE í1 DE ABRIL DE2017

A Presidente do Conselho Regional de Enfermagem do Paraná, com a

Secretária da Autarquia, no uso de suas atribuições legais e regimentais, conferidas

pela Lei Federal no 5.905/1973 e pelo Regimento Interno do Coren/PR;

CONSIDERANDO o inciso ll do artigo 37 da Constituição Federal;

CONSIDERANDO o inciso XVll do artigo 50 e $2' do artigo 57 ambos

do Regimento lnterno do Coren/PR;

CONSIDERANDO que o cargo de Assessora de Comunicação Social é

função de confiança, gratificada e de prerrogativa da Presidência;

RESOLVE

Art. ío. Nomear, a partir de 11 de abril de 2017, NALU LORENçON,

inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas - CPF sob número 324.073.949-68 para

exercer o cargo de Assessora de Comunicação Social do Coren/PR.

ArL 2". Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura,

revogadas as disposições em contrário.

Art. 3'. Dê ciência e cumpra-se

Curitiba-PR, 11 de abril de 2017.

'rWYeu;.LLJSIMONE APARECIDA PERUZZO
Presidente

/rno, ,2,2o ú
"lw'oVERA RITA DA MAIA

Secretária

Rua Prof. João Argemiro Loyola, 74, Seminário, Curitiba/PR - CEp: 80240-530
Administrativo: (41) 3301-8400 | Atendimento: (41) 3301-8400 | corenpr.gov.br

N' 73, segunda-feira, I 7 de abril de 201 7 Diário Oficial da União - Scção 2 tç.çN t677-7050 /) #t
- MÂTHEUS ESPTNOS^ D^ SILV , Ànalista Judiciário, ár.a Ju-
diciária, pâra cxerccr a funçào coÌnissionâda dc Secrclário dc Au-
diênciâ FC-04, conslanle da Tabela dc Funçõ6 Comissionadas. dis-
pensndo-o da função conrissionada de A$isrcntc FC-02;
- LUCI^N^ B^SSI, Tcnico Judiciário, área Ádminislrativa. para
cxcÍcÚ a função comisionada dc Á$istcntc FC-02, conslantc da
Tabcla dc Funçòes Comissionadas, dispcnsatrdo-a da funçào comis-
sionada de SecreuÍio de Audiência !'C-&.

N" 255 - Designil, a pánir da publicaçâo desta poúria, MÍCHELLE
FREITAS DE OLMTRÁ, Técnico Judiciário, área Administrativa,
do Quadro Pmanente da Secrchria destc Tribunal, lotada na VaÉ do
Tmbalho de são Joaquim da Bana, para excrccr a firnção conris-
sionaah de StrretáÍio de Audiôncia FC-04, constilúc da Tabela dc
Funçõs Comisionadas.

FIIRI-ÁNDO Ì)^ Sn.\'À ÌìOÌiCES

PORTARIAS CPV DE ó DE ABRIL DE 2OI7

O DESEMBARGÀDOR PRESI
RECIONAL DO TRABALHO DA I5'
atribuiçòe lcgais e íegimentais, rcsolv€:

DENTE DO TRIBUNÂL
REGIÂo, no uso de su6

N" 25? - Dispensat r padir dc 0l de abril de 2017,
^NN^

CH-
RISTINA DE ANDRÁDE COELIIO CARNETT, Servidora I'ública
Fcdcral, do Quadro Pematrentc da Sccrcbria do TribuÍal Regional
do Tmbalho da 2'Região, rcmovidâ para cste Tribunal, da lìrnçào
comisionada dc

^ssistcntc
Técnico dc Cabinctc dc D*embrgador

FC-04, no Câbincte do DcsembaÌgador do Tmbalho Luiz An(onio
Lerim, em vimde de retonro ao órgÀo de origem.

N'25E - Dcsignar, a p3íir da publicaçào destâ ponaís, FABIANÂ
D^ SILV^ CHI^RELLI S^ID, Técnico Judiciiirio, áreâ Admiris-
tmtiva, do Quadrc Pcrman€nte da Secretaria deste Tribunal, lobda no
cabinele do Des€mbaÍgadoÍ do TÍabalho Luiz

^ntonio
Laarim, pm

cxcrccr a função comissionada dc Asistcnlc Técnico de Cabinete de
Descmbargador FC-(X, conslânt€ dã Tab€la de Funções Comissio-
nadas, dispcnsando-a da função comissionada dc Assistentc Admi-
nisrmrivo FC-03.

N'261 - DcsignãÍ, a panir da publicaçào dcsu ponaria, JULIANA
DE FATÍMA MIRÁNDA SOUZA SERTO, Técnico JudiciáÍio, áÍea
Adminisfativa, do QuadÌo Pemìancnle da SecÍctaria dcste Tribunal,
lorada na 3' Vam do Tmbalho de Soroabr, paÊ cxerccí a função
cornisionada de A$istcnle Técnico de Vda do TÉbalho FC-(X,
cons6ntc da Tabcla dc Funções ConÌissionads.

N'262 - Dispensa., â padiÍ dc 3l dc março dc 201?, MARCIÂ
REGINA PACHECO DE ALMEIDA PRADO P.AZIAN, Analisu Ju-
diciário, área Administmliva, do Quadro Pennmente da Secretuia
destc Tribual, da funçào comi$ionada de Assistente FC-02, na l'
VaÉ do Tmbalho de Jaú.

N" 263 - Dcsignd, a panir da publicãção d6b poíaria, os scryidores
abaixo, do Quadro Pcnnancnte da Sdrclffia desle Tribunal, lobdos
na Vam do Tmbalho de Salto:
- SAULO M^RTINS DE MIILO, Técnico Judiciário, área

^dmi-nistÍãÍiva, pâra cxeÍccr a função comisionada dc Asislcnle de Juiz
FC-05, conshnle da Tabcla dc Funçõcs Comissionads, dispensndo
MAURICIO ABED DOS SANTOS OLIVEIRÁ;
- MAURICIO ABED DOS SANTOS OLIVEIR^, AnalisE Judiciá-
rio, áÍcâ Judiciária, para excrcer a funçào conìissiooada de Assistente
de Dirctor dc SecÍelaria FC-05. conrkntc da Tabcla dc Funçõcs
Comissionadas, bern como substituir o Direlor de SecÍeüria de Vara
do Trabalho CJ-03, dispensando SAULO I\,ÍARTINS DE MELO da
nrcma função cornissionada e substìtuiçào.

ITLRN,{N.-I)O l),{ Sn-\'Á BORGIIS

PORTARIA (:PV N'270, DE IO DE AIIRII, I)T] 2OI7

O DESEMBARGÂDOR PRESIDENTE DO TRIBTJNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 15'REGIÁO, no uso de sus
alribuiçòs legais € Í€gimenlais, resolve:

Dispensar, a pütir da publicação desta poÌtaria, ANA PAU-
LA MARQUES MATAREZIO, Analista Judiciário, área Judiciária,
do Quadrc Penumente da SecreFia dcsle Tribunal, lotada no Ga-
binerc do Dcscmbargador do Trabalho Claudinei Zapata MaÍques, da
funçào comi$ionada dc Chefe de Gabincte FC-05.

FEIÌN^ì*DO D^ Slt.\l\ llORCl:S

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 17'REGIÃO

PORTÂRIA N' 32ó, DD lt DE ÁBRIL DE 2017

O DESEMBARCADOR.PRTSÍDENT! DO TRIBTJNAL
REGIONAL DO TRABÀLIIO DA DÉCIMA SÉTIUE UCTÀO , NO

lso de su6 arÍibuiçõs lcgais e rcBimentais, r6olvc:
qISPENSAR Janaína Largum Rodrigucs Lima, Ailâlista Ju-

diciário. Àra Judiciária. dâ futrção comisioìrada de Calculisla - FC-
04 do (a) Vam do Trabalho de Linhar*, a paíiÌ de 20/0312017.

NíÁRÍ) RÌfìÌ.:IR0 (.ANÌARINO NÌi1.í)

TRIBTJNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 18'REGIÃO

I'ORTÁRÍA N:
'16I,

T'E I(, DE AI]RIL DE 2OI7

O DESEMBARGÂDOR VICE.PRESIDENTE DO TRIBU.
NAL REGIoNAL Do TMBALHO DÂ 18' REGtÀo, no excrcicio
da Prqidência, no uso dc suas atribuiçõcs lcgâis c rcgihenhis, e

tcndo cm visb o que consla no Proceso Ádnriniskativo n'
657312017, rcsolea:

Conccdcr aposanudoria voluntári! por tcmpo dc conlribui-
çào à seruidon, senhom SILVÀNÀ TOLEDO DO NASCÍMENTO,
com provenros integmis do €Ígo efetivo da caneim de Trcnico
Judiciário, Arca

^dminismrira,
cl6c 'C", padrão 13. do Quadro

Permaneotc dc Pcssoal dcslc EgÌégio Tribunal, com fundamcnto no
an. 3" da Emenda Consdrucional n' 47, de 5 de julho de 2005, inciscs
Í, II, III, c püágÉfo único. Os provcntos seguem o dispGto nos ds.
ll, 12, 13, t4, 15, Íll da Lci n" ll.416, de 15 dc dezembro dc 2006,
com redação dada pcla Lei n' 12.774, dc 28 de dezcmbro de 2012 e
pcla Lei n.' 13.31?, dc 20 dejulho dc 2016; aí.67 (redação origiÌlal)
da Lri n'8.112, de ll de dezcmbro dc 1990 c/c an. 6'da Lci n'
9.624, de l99a e Oficio-Circular n' 36/SRIUMP, de 29 de junfio dc
2001; ads. 62 e 62-^ da Lci n' E.l 12, de 1990, d. l" da Lci n" 8.91 I,
dc 1994, üt. .1" da L€i no 9.624, de 1998 e d. 3' da Mcdida
IÌovisória n' 2,2224 51200 l,

P,.\t-Ìl-0 PIi\,ítiNli\

TRIBIJNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 2t'REGIÁO

ÁTO N! lsl, DE 2l DE MÁRçO DE 2017

O DESËMBÁRGADOR VICE PRESIDENTE DO TRIBU.
NAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2l' REGIÃO, no Eo de
su6 atribuiçõcs, c dc acordo com o constsnte do PRoAD N"
591/201?, rBolvc:

APOSENTAR ïoluntariamcnte, com provcntos integrais
(10/30), a scilidora HELIAN^ DANT^S DD SOUS^. mârdcula
108.21.0506, Técnica Judiciário, Área Administnliva (Caígo N'92),
nível intemediário, Cl*sc "C", Padrào 13, do Quadío Pemanenle dc
Pcssoal da SrcÍcttria dcstc Tribunal, dc acoÍdo com o adigo l'da EC
No 4712005, compostos do vcncimento do cargo cfctivo, dâ Gã-
rilìcação do Atividadc Judiciária, dc acordo com o Aí, 13 da Lei N'
tl.4l6, de 15 dc dezembro de 2006, incidcnte sobre o vencimento
básico, mais as seguirìtes vankgens: 6% (scis por ccnto) de Adicional
por Tempo de Sewiço, conlome Aí. 67 dâ Lei E,ll2/90;5% de
Adicional de Qualificação, nos tcmos do adigo 15, iilciso VI, Lei N'
ll.416, dr 15 de dezcmbro dc 2006, e artigo l0 do

^ncxo
À Podaria

Conjunh N'02, dc 05 de agosto de 201ó; Vilbgcm lcssoal No-
miralmerte ldcntiíìcada corespondenlc a 5/5 (cinco quintos) da Fm-
ção comi$ionada dc A$istcntc-SccÍctário, Fc 05, de acordo com o
S 2" do An. 15 da Lei N" 9.52?, de l0 dc dczcmbrc dc 1997, c/c o
An. 2'da Lei N'9.624, de 02 de abril de 1998.

IIEN] O tll:RCUI-.A,NO DUr\R'l'Il NÍiì O
linr crrrci.io

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 24'REGIÃO

DIRETORIA-GERAL
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

I'OIITÂRÍ^ Ì\'294, Dl: Ir DI:
^RR[L

DÍ" 20t7

O COORDENADOR DE GESTÀO DE PESSOAS DO TRI.
BUNÀL REGÍoNAL Do TRÂB^LHo DA 24'REclÃo, no üso de
su6 atÍibuiçõG lcgais e rcgiilcntais, rcsolvc:

DESIGNÀR a scnìdon MARILENE MÀCHADO FMN-
co D^ stlv^, TÉcNÍco JUDICIÁFJo, com lohção na 2' v^R^
DO TRABALHO DE DOURADOS, p@ cxcrccÌ a Função Comis-
sionada de ÂSSISTENTÊ (LY-24), símbolo FC-2, com efeitos â con-
taÍ da data da publicação.

ÈïANilS( U l)A\ ( r lÀGÂS BRANT).{O t)A (-OSÌÁ

PORTARIÂ N' 296, Df, II DE ÂIIRII, DE 2OI?

O COORDENÂDOR DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI.
BIINAL REGIONAL DO TRABALHo D^ 24' RtìCl^o, no uso de
suas aribuiçôes lcgais e regimentais, resolve:

DTSPENSAR o senidor BONIFACIO TSUNETAME HÌGA
JUNIOR,

^NALISTA
JÌJDICIÁRlo, com lobçÀo no wÚcLeo Of

LICITAÇÕES E coNTRÂToS, da Fun-çào conìi$ionada de cHEFE
DO SETOR DE APOIO A LICITAç^O (94-14-3), sÍnbolo FC-3,
coú cfeitG a contâr dc l?/M/20Ì?. DESICN^R o Ícferido seNidor
pM excÍccr a Função Comissionada de CHEI.E DA SEÇÃO DE
CONTRATOS (94-14-2), simbolo FC-4, com cfcilos a conlar de
t1to4/2017.

f1ìANCISCO I)AS CIIACAIJ BI{ANI}ÂO T)A CI)SIÁ

PORTÁRIA N" I,9?, DE II DE ABRIL DE 2O'?

O COORDENADOR DE CESTÃO DE PESSOAS DO TRI.
BUNAL REGIoNAL DO TRABALIìo DA 24'REGIÃo, no @ de

sB atribuiçõcs legais e rcSimmtais, 6olvc:
DESIGNAR a seflidon FLAVTA CORR-EÂ MÁ.RTINS,

ANALISÌA JUDÍCIÁRIÁ, com lobçào no ÌÚCLEO DE LICITA.

ÇÕES E coNTR/üos, paÉ exmeÍ s Função comision&da de

CIIEFE DO SETOR DE APOIO A LICITAçÀO (94-14-3), sinbolo
FC-3, com cfcitos â conbí dc 11104n011.

rR.{NCISCO D^S (tÌ{i\G^S BR^Ì-DÀO D^ C()ST

Entidades de Fiscalizacão do Exercício
das Profissões-Liberais

CONSELHO REGTONAL DE
DO PARANÁ

CONSELHO REGIONÁL DE EDUCAÇÃO FÍSICA
DA 13'REGIÃO

PONT.{IìIÀ N! 14, DE 4 DE ABRIL DE 2OT7

O PRESIDENTE DO CONSELHO RECIONAL DE EDU-
cAÇÃo FÍsÍcA DA t3'REcÍÃo - cREFl3aA, no uso de suas

atribuiçõ6 legais, obseruado o disposto no art. 36, Mo seu Estatulo
c tcndo cm vista o disposto nos aís. 143, e 152 da Lei E.ll2 de ll
dc dczembrc dç 1990; Í6olve:

Art. I RetificaÍ a Ponaria no 13 de 13 de mdço de 2017:
Ondc se lé: LUIS ANTONIO COMES FELIPE, lqia-sc LUÍZ AN-
ToNÌO GOMES FELÍPE. Aí. 2" Designü SILVÂNÀ DE JESUS
DOS SANTOS LIMÂ, ponadon do CPF n"775.E226.505-59, pda em
subsliruição â llana de Assis Lima, secretária, ponadoÌa do CPF n'
014.710.325-17, conrpor a Comisão dc Procso Adninishtivo Dis-
ciplinar, desigilada pcla po(aria n" 13 de l3 dc março dc 2017,
publicada no Diário Oficial da Uniâo n'52 de 16 dc março de 2017,
p. 65, refeícntc ao Proceso n" 01.2017. Aí. 3'- Es6 Pofrüia enh
cnì vigor Ía data dc sua publicaçâo.

NAULO CTSAR VII]Ifu\ LIIVÀ

PORTARIA N' 83. DE IT DE ABRIL DE

Â Prgidente do Conselho Regional de Pa-
úá, com a SÉÍeláÍia da Auhquiq no 60
c rcgimcntais, confcridõ pela Lei Fedffil
gimen(o lntemo do Corcn/PR;

dc sus
n' 5-905/1973 e

CONSÍDERANDO o inciso IÍ do adigo 37 da Constituiçâo
Fcdenl;

CONSIDERANDO o iíciso XVIÍ do digo 50 e $2" do
aíigo 57, ambos do Rcgimento Inlemo do Cor€n/PR;

CONSIDERANDO quc o car8o dc A$esoE de Comuni-
cação Social é função dc confimça, gÌatilÌcada e de premgativa da
Prcsidência; Íesolvc:

Anigo l'. Nomed, a palir de ll de abíl de 201?, NALU
LORENçON, inscrila no Cad6ro de Pessoas Fisi€s - CPF sob
núnrero 324.073.949-6E pã6 cxcrccÍ o câÌgo dc A$e$on de Co-
nìunicação social do Corcn/PR.

^n.2'Esla
ponâria cntra cm vigor na da6 dc sua pu-

blicação. revogadas 6 disposiçõcs em contrário.

SIi\{oNË AIÀIìECIDA PËRUZZO

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
DO ESTADO DE RONDÔNIA

PORTARIA N" 5I, DE 3 DE ABRIL DE 2OI?

O Prcsidente do Consclho Regional de Medicina do Estado
de Rondônia - CREMERO, no uso de s6 atribuiçõ.s conferidd pcla
Lei n'3.268 de 30 de setembro de 1957, c/c a Resoluçào CREMERO
n" 03/2005, modificada pelo Resoluções n's. o'l2001 e 0312009 e
com anuéncia da dirctoria, RESOLVE: Aí. lo - Exonc@ a SM.
VAIÊRIA MARIA VIEIRÁ PINHEIRO OAB/RO 1528 ocupantê do
Côr8o dê LivÍê PÍovimento nr funçào de A$eson Ju.idi€ do Con-
sclho Rcgional de Mcdicinâ do Eshdo de Rondôni!.

Ad. 2' - Rsta Poturia enh en úgor nã dala de sua pu-
blicação.

ANI)RF:t L.Ë()NÀRlxl FRtì',tA S l)t: Ol.ÌVr1ìtRA

PORTARIA N'52, DE 3 DE ABRIL DE 2OI?

O PÍdidente do Conselho Rcgional de Mcdicina do Esbdo
dc Rondônia - CREMERO, no uso dc suü atribuiçõ6 conferidd pela
Lci n'1.26t dc 30 de srembro dc 1957, dc a Reolução CREMERO
n' 03/2005, modifieda pôlas Resolüções n's. 0512007 .0312009 e
com anuência da diretoria, raolve:

Es(e docunento fEde
pclo códiso 0002201

scr vcrificado no cndercço e lcrônico http://w.in.plJauricühdeìtnl,
7M.1700i15

Documcnto 6sinado digilalmcntc confomc MP n! 2.200-2 dc 2410812001, quc institui a

lnfÍaesmtüa de Chaves Públicc Brasileim - ICP-Bruil.

##TEX CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO PARANÁ
PORTARIA No.083n0t7,DE ll DE ABRIL DE 2017

A Presidente do Conselho Regional de Enfermagem do Paraná, com a SecÍetária da Autarquia, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, conferidas pela Lei Federal no 5.90511973 e pelo Regimento lntemo do Coren/PR;
CONSIDERANDO o inciso ll do artigo 37 da Constituiçâo Federal;
CONSIDERANDO o inciso XVll do artigo 50 e $2'do artigo 57, ambos do Regimento Intemo do Coren/PR;
CONSIDERANDO que o cargo de Assessora de Comunicação Social é função de confiança, gratificada e de prerrogativa da

Presidência;
RBSOLVE
Artigo lo. Nomear, a partir de ll de abril de2017, NALU LORENÇON, inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas - CPF sob

número 324.073.949-68 para exercer o cargo de Assessora de Comunicaçâo Social do Coren/PR.
Art. 20 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicaçâo, revogadas as disposições em contrário.
Art.30 Dê ciência e cumpra-se.

##DAT Curitiba/PR, I I de abril de 2017

##ASS SIMONE APARECIDA PERUZZO
##CAR Presidente

##ASS VERARITADAMAIA
##CAR Secretária